
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 8/2025

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 16/04/2025 dalle ore 16:55

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027.(ART. 175 E ART. 
187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000)

MARCON STEFANO
ACAMPORA DAVIDE
BELLINATO MATTEO
BORSATO ROBERTO
BREDARIOL GIORGIO 
BROTTO FREDIANO
CHIES PAOLA
DAL ZOTTO PIETRO
FAVA ROBERTO
FREDA RAFFAELE
MAGGIO FABIO
RILAMPA OLGA
SALVATI VALERIA
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
ZANGRANDO GIULIA
ZANCHETTA DIEGO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Generale  BASSANI MANUELA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
SALVATI VALERIA
ZANGRANDO GIULIA

Delibera n. 8/2025 pag. 1/6



APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. (ART. 175 E ART. 187, 
COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000)

Richiamati:
• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 “Variazioni al Bilancio di previsione ed al Piano Esecutivo di 

Gestione”;
• la  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  44/2024  del  16.12.2024  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  della  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e dei relativi allegati”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  7  del  16  aprile  2025  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2024 - art. 227 D.Lgs. n. 267/2000”, 
con la quale è stato accertato un Avanzo di Amministrazione pari ad Euro 18.929.132,46 di cui  
Euro  7.871.925,88  di  avanzo  accantonato,  Euro  3.865.867,91  di  avanzo  vincolato,  Euro 
102.581,42 di avanzo destinato ed Euro 7.088.757,25 di avanzo libero o disponibile;

Considerato che l’art. 187 del TUEL prevede che la quota libera dell'avanzo di amministrazione 
dell'esercizio precedente può essere utilizzata con provvedimento di variazione di bilancio, per 
le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio,

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 
del TUEL ove non possa provvedersi con mezzi ordinari,

c) per il finanziamento di spese di investimento,

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente,

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Preso  atto  che  è  fatta  salva  la  facoltà  di  impiegare  l'eventuale  quota  del  risultato  di 
amministrazione disponibile solo dopo la determinazione dell'ammontare definitivo della quota 
del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio 
di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce;

Considerato poi che la quota di Avanzo vincolato può essere applicata solo dopo aver ripianato  
l’eventuale disavanzo, garantito il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità e riconosciuti gli eventuali 
debiti fuori bilancio;

Ravvisata la necessità di procedere all’applicazione di parte dell’Avanzo di Amministrazione 2024 
per complessivi Euro 9.197.130,82, così come dettagliato nella tabella sotto riportata:

Delibera n. 8/2025 pag. 2/6



Delibera n. 8/2025 pag. 3/6

APPLICAZIONE AVANZO 2024

 Avanzo di amministrazione vincolato 2.005.875,82 

341.702,30 

RESTITUZIONE FONDI NON UTILIZZATI AL MIT 52.383,60 

56.761,88 

720.751,82 

104.099,22 

506.177,00 

FORMAZIONE DEL PERSONALE 4.000,00 

SPESE PER SERVIZI INFORMATICI 70.000,00 

ACQUISTO HARDWARE   150.000,00 

 Avanzo di amministrazione libero 7.088.755,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 3.047.855,00 

IIS "FABIO BESTA" SEDE VIA CAVOUR - TREVISO 115.000,00 

300.000,00 

PALESTRA IPSSAR "BELTRAME” DI VITTORIO VENETO (TV) - PNRR 70.000,00 

500.000,00 

400.000,00 

ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE - VIABILITA' 32.000,00 

1.000.000,00 

85.000,00 

ACCORDI DI PROGRAMMA PER INTERVENTI SULLA VIABILITA' 1.538.900,00 

 Avanzo di amministrazione destinato 102.500,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 102.500,00 

 TOTALE APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 9.197.130,82 

RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO  

DM 343/2021 - PNRR. M4-C1-I3.3 NUOVA COSTRUZIONE IPSIA 
PITTONI DI CONEGLIANO SOST. SEDE ESISTENTE 1° STRALCIO 

DM 343/2021 - PNRR. M4-C1-I3.3 NUOVA COSTRUZIONE IPSIA 
PITTONI DI CONEGLIANO SOST. SEDE ESISTENTE 2° STRALCIO

TRASFERIMENTO ALLA REGIONE INTROITI DERIVANTI DALLA 
FORNITURA GRATUITA DELL'ENERGIA ELETTRICA

TRASFERIMENTO ALLA REGIONE 90% SANZIONI IN MATERIA DI 
SCARICHI DI ACQUE REFLUE 

NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE EDIFICI ESISTENTI IST 
VERONESE - MONTEBELLUNA 1° STRALCIO - PNRR

DM 343/2021 - PNRR. M4-C1-I3.3 NUOVA COSTRUZIONE IPSIA 
PITTONI DI CONEGLIANO SOST. SEDE ESISTENTE 1° STRALCIO 

DM 343/2021 - PNRR. M4-C1-I3.3 NUOVA COSTRUZIONE IPSIA 
PITTONI DI CONEGLIANO SOST. SEDE ESISTENTE 2° STRALCIO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RICARICA MANUTENTIVA 
STRADE PROVINCIALI 

PROGETTAZIONI ED ALTRE PRESTAZIONI TECNICHE ESTERNE PER 
OPERE PUBBLICHE SULLA VIABILITA'



Considerato che si rende necessario modificare gli stanziamenti di entrata e di spesa a seguito 
dell’assegnazione o riduzione dei seguenti contributi:
• Finanziamenti aggiuntivi per il TPL ripartiti con DGR 1487 e 1490 del 16.12.2024 e DDR 736 del 

30.12.2024 per Euro 2.341.553,73 (IVA esclusa);
• Finanziamento regionale per rinnovo parchi automobilistici DGR 1115/2023 e 636/2024 per 

Euro 386.400,00;
• Finanziamento statale per adeguamento prezzi su opere di edilizia scolastica D.M. 418/2024 e 

D.M. 20.02.2025 per Euro 1.292.080,46;
• Finanziamento statale per interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 

rete viaria provinciale D.M. 216/2024 per Euro 360.022,00 per il 2025, Euro 345.996,00 per il  
2026 ed Euro 376.855,00 per il 2027;

• Finanziamento UPI progetto “SOS guida sicura” per Euro 100.000,00;
• Riduzione risorse Programma quinquennale 2025-2029 relativo a programmi straordinari  di 

manutenzione della rete viaria L. 207 del 30.12.2024 per Euro 232.742,69 per il 2025 ed Euro  
174.557,02 per il 2026;

• Riduzione risorse attribuite dalla Regione alle Aziende del TPL per Euro 93.154,00, a seguito 
della quantificazione definitiva dei finanziamenti effettuata con DDR 72 del 26.02.2025;

Visto  che  l’alienazione  della  partecipazione  societaria  dell’Ente  in  Acantho  S.p.A.  è  stata 
aggiudicata alla Società Ascopiave S.p.A., al prezzo complessivo di Euro 3.356.000,00 e ritenuto 
di destinare Euro 3.000.000,00 al finanziamento del Liceo Artistico di Treviso, Euro 20.400,00 
alla manutenzione straordinaria edifici scolastici e il restante 10%, pari ad Euro 335.600,00, ad  
incremento del Fondo di ammortamento ex art. 41 L. n. 448/2001 per l’estinzione del debito, 
come previsto dall’art. 56 bis del D.L. n. 69/2013 e ss.mm.ii.;

Visto che le nuove regole di finanza pubblica per gli anni dal 2025 al 2029, contenute nella Legge 
di Bilancio 2025, impongono di accantonare in un apposito fondo un contributo annuale stabilito 
con DM 4 marzo 2025, già previsto nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2025, da stanziare 
negli esercizi 2026 e 2027 per Euro 500.000,00 e da finanziare riducendo gli stanziamenti relativi 
alla manutenzione della viabilità provinciale;

Atteso che:
• le maggiori spese correnti di funzionamento ammontano ad Euro 434.182,00 e riguardano 

l’IVA del finanziamento del TPL per Euro 168.682,00, manutenzione ordinaria viabilità Euro 
130.000,00, IMU per Euro 108.000,00, manutenzione ordinaria edifici istituzionali per Euro 
15.000,00,  buoni  pasto  personale  provinciale  per  Euro  8.000,00,  acquisti  di  materiale 
informatico per Euro 3.000,00 e locazioni passive per gli istituti di istruzione secondaria per 
Euro 1.500,00;

• le maggiori spese di investimento riguardano:
- interventi per l’edilizia scolastica per Euro 7.555.755,00, finanziati con alienazioni per Euro 

3.020.400,00 e con l’applicazione di Avanzo libero e destinato per Euro 4.535.355,00, che 
ha permesso di liberare Euro 150.355,00 di risorse proprie da destinare alle maggiori spese 
correnti; 

- interventi sulla viabilità per Euro 1.117.000,00 finanziati con Avanzo libero;
- accordi di programma per Euro 1.538.900,00, finanziati con Avanzo libero;
-  acquisti  hardware  per  Euro  150.000,00,  lavori  nuova  sede  IPSIA  “Pittoni”  per  Euro 

777.513,70  e  restituzione  dei  Fondi  non  utilizzati  per  opere  sull’edilizia  scolastica 
52.383,60, finanziati da Avanzo vincolato;

Preso atto inoltre che alle richieste di maggiori spese correnti e di investimento si fa fronte, 
oltre che con l’applicazione di  parte dell’Avanzo di  Amministrazione 2024, con l’alienazione 

Delibera n. 8/2025 pag. 4/6



della partecipazione societaria in Acantho S.p.A. come sopra specificato, anche  con maggiori 
entrate  correnti  derivanti  da  sanzioni  e  dal  rimborso  di  interventi  di  protezione  civile  per 
complessivi Euro 283.827,00; 

Visto il permanere degli equilibri finanziari correnti e generali di competenza e di cassa, ai sensi  
dell'articolo 147-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 2 del Regolamento del Sistema 
Integrato dei controlli interni;

Considerato  che  con  la  presente  deliberazione vengono  modificati  ed  integrati  gli  Obiettivi 
Operativi, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2025-2027, il Piano delle 
Alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  e  il  Programma  degli  incarichi  di  collaborazione 
autonoma a soggetti  esterni  all’amministrazione,  contenuti  nel  DUP 2025-2027,  come risulta 
dagli allegati che formano parte integrante del presente provvedimento;

Verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità iscritto nel  Bilancio di Previsione 
2025-2027  e  ritenuto  opportuno  mantenere  l'attuale  accantonamento  a  norma  del  principio 
applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. n. 118/2011;

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive integrazioni e 
modificazioni;

Visti, in particolare, l'art. 175 e l'art. 187, comma 2 ,del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, che allegato al presente atto ne forma 
parte integrante;

Dato atto  che il  presente provvedimento è  di  competenza del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n.  
267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuto, stante l'urgenza, di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al fine di garantire l'effettiva gestione 
amministrativa e finanziaria programmata;

Con voti favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti 3 (Dal Zotto, Sartoretto, Zangrando) resi in 
forma palese con sistema elettronico ed accertati con l’assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

1) di procedere all’applicazione di parte dell’Avanzo di Amministrazione 2024 per complessivi 
Euro 9.197.130,82, come specificato in premessa;

Delibera n. 8/2025 pag. 5/6



2) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2025-
2027 e ai relativi documenti programmatici, così come indicate nell'allegato elenco facente 
parte integrante della presente deliberazione;

3) di  dare atto  che con la  presente variazione di  Bilancio  2025-2027 vengono rispettati  gli 
equilibri  finanziari  correnti  e generali  di  competenza e di  cassa così  come è desumibile 
dall'allegato facente parte integrante della presente deliberazione;

4) di dare atto che con la presente deliberazione vengono modificati ed integrati gli Obiettivi 
Operativi, il  Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2025-2027,  il Piano 
delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari e il Programma degli incarichi di collaborazione 
autonoma a soggetti esterni all’amministrazione, contenuti nel DUP 2025-2027, come risulta 
dagli allegati che formano parte integrante del presente provvedimento.

La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, con 
voti favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti 3 (Dal Zotto, Sartoretto, Zangrando) resi in forma 
palese con sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO BASSANI MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 8/2025 pag. 6/6


